
211KARDIOL REV 2009; 11(4): 211

ČECHOSLOVÁK –  KARDIOLOG 
A VYNÁLEZCE, KTERÝ PRORAZIL I V USA

M. Štejfa

Vilém Ganz (1919– 2009), původem ze Slovenska, studoval v Praze a pak pracoval v Ústavu pro choroby oběhu krevního. V padesátých letech se v la-
boratoři pomocí pokusů na psech zabýval konstrukcí katetru, který by mohl „doplavat“ pomocí hrotového balónku do pravého srdce. Po odchodu do 
USA roku 1966 se mu v laboratoři svého přítele a šéfa Harolda J. C. Swana v Los Angeles podařilo zminiaturizovat katetr pro klinické transvenózní po-
užití u kritických pacientů na lůžku ke změření nitrosrdečních tlaků, a termistorem na konci katetru i průtoku. Velký vynález –  Swan– Ganzův plovoucí 
balónkový katetr –  byl na světě. Ganz se stal profesorem University of California v Los Angeles, čestným členem mnoha mezinárodních společností 
a nositelem řady vyznamenání. Zprávu o jeho úmrtí 10. 11. 2009 přinesla většina velkých amerických deníků.

Neodpustím si milou osobní vzpomínku. Vildu jsem poznal začátkem šedesátých let –  ne v Praze, kam byla tehdy z Brna cesta dlouhá a čas stačil 
vždy pouze na vyřízení klinických záležitostí. Bohužel nemám přesný časový záznam, ale v těch letech byl v Tatranské Lomnici jeden z podniků Če-
škoslovenské kardiologické společnosti o infarktu myokardu. Měl jsem sdělení o tehdy ne moc uznávaných „preinfarktových“ bolestech. Předsedal 
prof. Lukl. Seděl jsem u kulatého stolu vedle Viléma, byl o 10 let starší, poněkud introvertní, ale velmi přátelský, i v diskuzích. Pak následovala dlouhá 
přetržka a sešli jsme před několika lety v Brně na Kongresu kardiologické společnosti, kam byl pozván jako význačný americký kardiolog česko– slo-
venského původu. O to radostnější a uvolněnější bylo naše setkání a o to barevnější zůstaly vzpomínky. Čest jeho památce!

prof. MUDr. Miloš Štejfa, DrSc., FESC
vedoucí redaktor Kardiologické revue

proLékaře.cz | 4.12.2024


